
 
 

HMD BRASIL COMERCIAL IMPORTADORA EXPORTADORA E REPRESENTAÇÕES LTDA 
Matriz: Rua Benjamin Roriz, Qd 20, Lote 1-A, Sala 5, Luziânia, GO – CEP: 72.800-380 CNPJ: 14.622.553/0001-90 

Filial 1: Avenida Pompeia, 2332 – Pompeia - São Paulo, SP – CEP: 05022-001 CNPJ: 14.622.553/0002-71 
Filial 2: Rua Henrique Schaumann, 255, Pinheiros, São Paulo, SP – CEP: 05413-020 – CNPJ: 14.622.553/0003-52 

ANEXO II.A 
PROPOSTA COMERCIAL 

 
AO 
GOVERNO DO ESTADO DO ESTPÍRITO SANTO 
SECRETARIA DE ESTADA DA SAÚDE / SESA 
REF: PREGÃO ELETRÔNICO n.º 090/2023 
REGISTRO DE PREÇOS DE BENS DE CONSUMO – PRODUTOS PARA SAÚDE 
 

Razão Social: HMD BRASIL COMERCIAL, IMPORTADORA, EXPORTADORA E REPRESENTAÇÕES LTDA. 
CNPJ: 14.622.553/0003-52 IE: 128.152.358.110 
Endereço: Rua Henrique Schaumann, 255 - Pinheiros – São Paulo/SP - CEP: 05.413-020 
E-mail: licitacaohmd@hmdbio.com.br; Fone: (11) 2338-3012 
Banco: Banco Itaú Agência nº 0185 C/C Nº 99661-8 

Dados do Responsável que Assinará o Contrato: 
Nome: SHIH MING CHI Cargo: Administrador Estado Civil: Solteiro 
RNE n° Y087171-P CIMCRE/CGPMA  CPF n° 212.578.498-08 
Endereço: Rua Capote Valente, n° 771, no bairro Pinheiros, São Paulo/SP, CEP.: 05409-002. 
Telefone: (11) 2338-3012 E-mail: licitacaohmd@hmdbio.com.br; 

 
Prezados senhores, 
Compõem nossa proposta os seguintes anexos: 
Proposta comercial detalhada, com a identificação do preço unitário de cada item e do preço global. 
Documentos exigidos par habilitação (conforme anexo III do Edital). 
Dados complementares para assinatura do contrato. 
O prazo de validade desta proposta é de 60(sessenta) dias corridos, contados da data limite para o acolhimento da 
mesma. 
Os preços ora propostos incluem todas as despesas diretas, indiretas, benefícios, tributos, contribuições, seguros e 
licenças de modo a se constituírem à única e total contraprestação pelo fornecimento dos itens. 
Serão admitidos no preço propostos: 
Unitário(s): a utilização de até 04 (quatro) casas decimais após a vírgula para cada item que compõe o lote; 
Total(ais): a utilização de até 02(dois) casas decimais após a vírgula em expresso em moeda nacional. 
 

Lote Quant Unid. Produto 
Marca/ 
Modelo 

Valor 
Unitário 

Valor Total 

01 6.034.320 Und 

AGULHA PARA CANETA APLICADORA DE 
INSULINA TAMANHO: 0,23MM X 4MM 
(32G) DESCARTAVEL; ACO INOXIDAVEL; 
EMBALADA COM CAPA PROTETORA; 
PROPRIEDADES FISICAS: ATOXICA, 
APIROGENICA; ESTERILIZACAO: ESTERIL; 
EMBALAGEM: ACONDICIONADO EM 
MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA 
MICROBIANA E ABERTURA ASSEPTICA; 
ROTULAGEM: DEVERA CONTER 
IDENTIFICACAO DO MATERIAL, DADOS 
FABRICANTE/IMPORTADOR, NÚMERO 
LOTE/SERIE; UNIDADE DE 
FORNECIMENTO: UNIDADE. O PRODUTO 
DEVERA ATENDER A NBR ISO 8537 DE 
03/08/2006 E SER COMPATIVEL COM 
TODAS AS CANETAS DISPONIVEIS DO 
MERCADO.  

R.M.S.: 80867159008 
Fabricante: TIANJIN HUAHONG 
TECHNOLOGY CO., LTD. 

COMFORT 
FINE / 

MODELO 9 
R$ 0,0849 R$ 512.313,77 

20
23

-R
4V

9V
G

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 0

9/
03

/2
02

3 
14

:1
4 

   
P

Á
G

IN
A

 6
2 

/ 6
5



 
 

HMD BRASIL COMERCIAL IMPORTADORA EXPORTADORA E REPRESENTAÇÕES LTDA 
Matriz: Rua Benjamin Roriz, Qd 20, Lote 1-A, Sala 5, Luziânia, GO – CEP: 72.800-380 CNPJ: 14.622.553/0001-90 

Filial 1: Avenida Pompeia, 2332 – Pompeia - São Paulo, SP – CEP: 05022-001 CNPJ: 14.622.553/0002-71 
Filial 2: Rua Henrique Schaumann, 255, Pinheiros, São Paulo, SP – CEP: 05413-020 – CNPJ: 14.622.553/0003-52 

02 26.138.300 Und 

MICROLANCETA AUTOMATICA PARA 
UTILIZACAO EM TESTES DE GLICOSE; 
DESCARTAVEL; FORMATO: ANATOMICO 
PARA PUNCAO DIGITAL COM DISPOSITIVO 
DE SEGURANCA SEGUNDO NR 32/2005 - 
ANVISA; NAO PERMITINDO SER 
REMONTADA OU REUTILIZADA; AGULHA: 
ACO INOX, BISEL TRIFACETADO, CALIBRE 
ENTRE 26G A 28G 0,36 MM DE ESPESSURA 
E PROFUNDIDADE ENTRE 1,5MM A 
1,88MM; FIRMEMENTE EMBUTIDA EM 
POLIETILENO E COM TAMPA PROTETORA 
FACILMENTE REMOVIVEL; 
APRESENTANDO, DADOS DE 
IDENTIFICACAO, PROCEDENCIA, NUMERO 
DE LOTE, DATA E VALIDADE DE 
ESTERILIZACAO, DATA DE FABRICACAO 
E/OU PRAZO DE VALIDADE E NUMERO DE 
REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.  

R.M.S.: 80867150009 
Fabricante: HMD BIOMEDICAL INC 

GLUCOLEADER 
HU / LANCETA 

DE 
SEGURANÇA 

R$ 0,0768 
R$ 

2.007.421,44 

03 25.974.700 Und 

TIRA REAGENTE GLICEMIA; APLICACAO: 
DETERMINACAO QUANTITATIVA DE 
GLICEMIA; AMOSTRA: SANGUE TOTAL; 
USO: MONITOR DE GLICEMIA 
COMPATIVEL; FAIXA MEDICAO: 20 A 600 
MG/DL; METODOLOGIA DE LEITURA: 
AMPEROMETRICA OU FOTOMETRICA; QUE 
ATENDA INCLUSIVE NEONATOS, 
TEMPERATURA ARMAZENAMENTO: ATE 
25 ºC; EMBALAGEM: EMBALADO 
INDIVIDUALMENTE OU EM FRASCO DE 
25/50 UNIDADES DESDE QUE SEJA 
GARANTIDA A VALIDADE DO PRODUTO 
DEPOIS DE ABERTO CONFORME 
INFORMACOES CONTIDAS NA EMBALAGEM 
ORIGINAL DO PRODUTO; ROTULAGEM: 
NUMERO DO LOTE E DATA DE VALIDADE 
PRESENTES NAS EMBALAGENS; 
CARACTERISTICAS ADICIONAIS: 
GARANTIA DE FORNECIMENTO DE 1 
APARELHO GLICOSIMETRO E BATERIA 
PARA CADA 600 TIRAS EM REGIME DE 
COMODATO OU QUANTIDADE MAIOR DE 
ACORDO COM A NECESSIDADE DO 
REQUISITANTE; OS APARELHOS DEVERAO 
VIR COM AS BATERIAS; ESTOJO OU BOLSA 
DE PROTECAO, MANUAL DE UTILIZACAO 
EM LINGUA PORTUGUESA E POSSUIR 
CODIFICACAO/CALIBRAGEM CHIP DE 
CODIGO, VISOR DE LCD E ALERTA PARA 
BATERIA FRACA; DEVERA SER 
DISPONIBILIZADO PROFISSIONAL DE 
SAUDE RESPONSAVEL POR TREINAMENTO 
E CAPACITACAO NO USO DO 
EQUIPAMENTO; CERTIFICACAO: CBPF ¿ 
CERTIFICADO DE BOAS PRATICAS DE 

Ok Meter/ 
Match II - GDH 

R$ 0,2231 
R$ 

5.794.955,57 

20
23

-R
4V

9V
G

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 0

9/
03

/2
02

3 
14

:1
4 

   
P

Á
G

IN
A

 6
3 

/ 6
5



 
 

HMD BRASIL COMERCIAL IMPORTADORA EXPORTADORA E REPRESENTAÇÕES LTDA 
Matriz: Rua Benjamin Roriz, Qd 20, Lote 1-A, Sala 5, Luziânia, GO – CEP: 72.800-380 CNPJ: 14.622.553/0001-90 

Filial 1: Avenida Pompeia, 2332 – Pompeia - São Paulo, SP – CEP: 05022-001 CNPJ: 14.622.553/0002-71 
Filial 2: Rua Henrique Schaumann, 255, Pinheiros, São Paulo, SP – CEP: 05413-020 – CNPJ: 14.622.553/0003-52 

FABRICACAO EMITIDO PELA ANVISA; 
REGISTRO: REGISTRO DO PRODUTO NA 
ANVISA; LEGISLACAO: DE ACORDO COM 
LEGISLACAO ATUAL VIGENTE; UNIDADE 
DE FORNECIMENTO: UNIDADE.  

R.M.S. Tira: 80867150035 
R.M.S. Aparelho: 80867150005 
Fabricante: OK Biotech Co,.Ltd. 

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: R$ 8.314.690,78 (oito milhões, trezentos e quatorze mil, seiscentos e noventa reais e 
setenta e oito centavos) 

 
Prazo de entrega: 20(vinte) dias corridos após o recebimento da Autorização de Fornecimento. 
 
Local de entrega: dos os órgãos participantes – Relatório de endereços de entregas. 
 
Prazo de Pagamento: 10(dez) dias úteis após a apresentação da nota fiscal/fatura correspondente, devidamente 
aceita pelo contratante, vedada a antecipação.  
 
Validade dos produtos: 12(doze) meses a contar da data da sua entrega. 
 
Da vigência do contrato: 12(doze) meses subsequentes ao da publicação do resumo do contrato no diário Oficial. 

 
 

São Paulo, 02 de março de 2023. 
 
 
 
 
 
 

HMD BRASIL COMERCIAL, IMPORTADORA, EXPORTADORA E REPRESENTACÕES LTDA. 
Shih Ming Chi - Administrador 

RNE nº Y087171-P  
CPF nº 212.578.498-08 

SHIH MING 
CHI:2125784
9808

Assinado de forma 
digital por SHIH MING 
CHI:21257849808 
Dados: 2023.03.02 
13:29:07 -03'00'

20
23

-R
4V

9V
G

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 0

9/
03

/2
02

3 
14

:1
4 

   
P

Á
G

IN
A

 6
4 

/ 6
5


